

Số: /KH-BCĐ

Tam Đường, ngày tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Sơ kết thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 1577/ KH -BCĐ ngày 05/5/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, trật tự xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh Lai Châu về sơ kết thực hiện quyết định số 521/QĐ- TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015-2020. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015-2020; trên cơ sở đó rút ra những ưu, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định 521/QĐ-TTg giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn huyện.

2. Qua sơ kết, lựa chọn những mô hình, tập thể, cá nhân xuất sắc, điển hình trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Việc sơ kết Quyết định 521/QĐ-TTg phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, đảm bảo về nội dung, chương trình theo kế hoạch đề ra góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi cổ vũ “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung báo cáo sơ kết

1.1. Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các phòng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị; công tác tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác phối hợp giữa các lực lượng và các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng ban, ngành, đoàn thể

trong công tác tham mưu chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định 521/QĐ- TTg; tuyên truyền, vận động tổ chức các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

1.2. Đánh giá khái quát kết quả xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”):

- Công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức, trách nhiệm, năng lực bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) của các tầng lớp nhân dân đối với công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT.

- Công tác tổ chức nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT ở khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp và trường học.

- Việc gắn kết phong trào bảo vệ ANTQ với các phong trào thi đua, các cuộc vận động cách mạng ở địa phương, đơn vị (Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...).

- Kết quả tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Công tác xây dựng lực lượng chuyên trách, xây dựng phong trào, lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Việc đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện các điều kiện đảm bảo phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

1.3. Nội dung, hình thức, phương pháp, kết quả tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

- Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được tổ chức gồm những nội dung gì ?.

- Hình thức tổ chức ngày hội ở địa phương, đơn vị tổ chức gồm những nội dung (nổi bật được cách làm hay, sáng tạo).

- Thành phần tham dự “ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở địa phương hàng năm được tổ chức như thế nào?.

- Phương pháp tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại đơn vị, địa phương (chỉ đạo, phân công, phối hợp lực lượng, các bước tiến hành...).

- Nêu những dẫn chứng cụ thể về tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

1.4. Đánh giá rút ra những ưu điểm, hạn chế, bất cập, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; các giải pháp kiến nghị, đề xuất với Bộ Công an, Thủ tướng Chính phủ.

1.5. Đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2020 - 2025.

1.6. Mốc thời gian sơ kết tính từ ngày 19/8/2015 - 10/8/2020.

*(Có đề cương kèm theo)*

## **2. Phương pháp sơ kết**

2.1. Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị huyện chỉ đạo, tổ chức sơ kết việc thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015 - 2020 trong cơ quan, đơn vị mình bằng văn bản; lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến để xây dựng báo cáo điển hình phục vụ tuyên truyền, thi đua, khen thưởng.

2.2. Các xã, thị trấn căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế địa phương để có hình thức sơ kết phù hợp; lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để xây dựng báo cáo điển hình phục vụ tuyên truyền, thi đua khen thưởng.

## **3. Khen thưởng**

1. Đề nghị Ủy ban nhân tỉnh, Bộ Công an xét tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTK” giai đoạn 2015- 2020 theo quy định.

2. Ngoài hình thức khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân huyện, Giám đốc Công an tỉnh xét tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTK”.

*(Có hướng dẫn khen thưởng riêng).*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công an huyện:** Công an huyện tham mưu cho Ban chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

**2. Phòng Nội vụ:** Chủ trì phối hợp với Công an huyện tham mưu cho hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xét, trình UBND huyện quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTK” giai đoạn 2015-2020.

## **3. Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tổ chức sơ kết thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015 - 2020 và gửi báo cáo kết quả về Ban

chỉ đạo huyện (*Qua Công an huyện - Đội XDPTBVANTQ*) trước ngày **15/8/2020** để tổ chức sơ kết cấp huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015 - 2020 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Tam Đường./.

***Nơi nhận:***

- Phòng PV 05 CAT;
- Thành viên BCD huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CA.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**  
**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Cao Trang Trọng**